ИП <...>

К. Камышенское пл., д.7, кв.88,

г.Новосибирск, 630114

<...>

ООО «ИКТОНИКС ТРЕЙД»

Кутателадзе ул., д.4, оф.7,

г.Новосибирск, 630090

а/я 620,

г.Барнаул, 656031

<...>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №022/05/5-1502/2023 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

Вынесено 12 декабря 2023г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

<...> - Заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы

<...>- главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело №022/05/5-1502/2023 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, возбужденное по факту размещения наружной рекламы магазина «Домикс» с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

в отсутствие представителя заявителя ООО «ИКТОНИКС ТРЕЙД» (уведомлен);

в отсутствие лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, рекламодателя ИП <...> ИНН 540525056500 (уведомлен),

УСТАНОВИЛА:

в Алтайское краевое УФАС России поступило заявление ООО «ИКТОНИКС ТРЕЙД» (вхд. №11865/23 от 08.11.2023г.) о распространении недостоверной информации на рекламном щите магазина «Домикс».

Установлено, что по адресу: г.Барнаул, Павловский тракт, 49/3 установлена рекламная конструкция с информацией следующего содержания: «ДОМИКС ремонт доступен каждому ПВХ ПЛИТКА 1299 ... Лучшие цены – на лучший товар!* *Среди ассортимента товаров представленных в сети магазинов «Домикс» ИП Долгин Эрнест Эренценович, Юр. адрес: 630114, Новосибирская область, г.Новосибирск, ул. К. Камышенское пл., д.7, кв.88, ИНН...».

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

В соответствии с п.1 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не

соответствующие действительности сведения, в том числе, о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

Сноска с информацией «Среди ассортимента товаров представленных в сети магазинов «Домикс» не содержит критериев, по которым осуществляется сравнение, кроме того, она выполнена мелким нечитаемым шрифтом.

Согласно ст.38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение п. 1 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» несёт рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

В рекламе содержится информация, позволяющая идентифицировать в качестве рекламодателя ИП <...> (ИНН 540525056500, ОГРНИП 318547600198036, г. Новосибирск).

Согласно выписке из ЕГРИП, основным видом деятельности ИП <...>(ИНН 540525056500, ОГРНИП 318547600198036) является торговля розничная прочая в специализированных магазинах (код ОКВЭД – 47.78).

В отношении ИП <...> 28.11.2023г. возбуждено дело по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе №022/05/5-1502/2023.

12.12.2023г. на момент заседания Комиссии установлено, что ИП<...> не представлены необходимые для рассмотрения дела документы и материалы. В адрес Алтайского краевого УФАС России поступил только отзыв ИП <...> на определение о возбуждении дела от 28.12.2023г.

В соответствии с п.38 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным органом в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

На основании изложенного и в соответствии с пунктом 38 Правил, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела №022/05/5-1502/2023 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела №022/05/5-1502/2023 на 26 декабря 2023 года в 11 часов 30 минут по адресу: г.Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж).

При участии сторон в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) при себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт). В случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

Лица, участвующие в деле, вправе обратиться в управление с ходатайством о проведении заседания Комиссии по рассмотрению настоящего дела в режиме видео-конференц-связи.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании Комиссии, все письменные пояснения и документы будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

Председатель Комиссии: <>
Члены Комиссии:<>
<>

Исп.<...>

тел.(3852) 24-44-92

2023-9845